
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 240 de 26 de Abril de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/430976/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 3 ½ (três diárias
e meia), que se deslocarão para a cidade de Recife-PE no período de
27 a 30/04/2021, para participar de reunião técnica nas unidades
COMPAZ.
NOME: FLAVIA MOREIRA GARCIA DE LIMA
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
MATRICULA: 57213293
NOME: FABIO HENRIQUE DE OLIVEIRA
CARGO: DIRETOR DE COMUNICAÇÃO POPULAR E COMUNITARIA
MATRICULA: 5959231
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 649418

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 132/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 21/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 20/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/412137, 
de 20/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diária(s) ao servidor FRANCISCO RODRI-
GUES GONÇALVES, matrícula 7002998/1, ocupante do cargo em comissão 
de COORDENADOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao 
município de Paragominas, no período de 27/04/2021 a 29/04/2021, com 
o objetivo de realizar serviços de transmissão do Campeonato Paraense do
Jogo Paragominas X Paysandu.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 649205
PORTARIA Nº 131/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 30/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 20/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/414124, de 
20/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao servidor VALDETE BARROS
DAMASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE I, matrícula
n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) município(s) de
Portel e Melgaço, no período de 26 a 30/04/2021, com o objetivo de re-
alizar serviços de manutenção nos transmissores e revisão no sistema ir-
radiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 649203
PORTARIA Nº 130/2021, DE 23 DE ABRIL DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 31/2021 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 20/04/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/414165, de 
20/04/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao servidor JOÃO BATISTA 
FLEXA DE MELO, ocupante do cargo de Tec.Est.Repet.Retr. de Tv, Matrí-
cula funcional n.º 3179974/1, para custear despesas com viagem ao(s) 
município(s) de Portel e Melgaço, no período de 26 a 30/04/2021, com o 
objetivo de realizar serviços de manutenção nos transmissores e revisão 
no sistema irradiante.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 649197

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REDES. Nº 468/2021-GAB/PAD. 
Belém, 27 de abril de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 456/2021-NDE/SEDUC, de 
27/04/2021, firmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos da 
PORTARIA Nº PORTARIA Nº 474/2017-GAB/PAD de 01/11/2017, publicada 
no DOE n° 33.492 de 07/11/2017, prorrogado pela PORTARIA Nº 30/2018-
GAB/PAD de 07/02/2018, publicada no DOE nº 33.555 de 08/02/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
1. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 649377

ERRATA
.

RETIFICAR PORTARIA Nº 001797/2021 - SAGEP DE 15/04/2021
PUBLICADA NO DOE Nº 34558 DE 20/04/2021
ONDE SE LÊ: 15/03/2021 A 10/09/2021
LEIA-SE: 13/03/2021 A 08/09/2021

Protocolo: 649243
RETIFICAR PORTARIA Nº 000790/2021 - SAGEP DE 17/02/2021
PUBLICADA NO DOE Nº 34.499 DE 23/02/2021
ONDE SE LÊ: 04/01/2021 A 03/01/2023
LEIA-SE: 30/01/2021 A 29/01/2023

Protocolo: 649240

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 47662/2021
OBJETIVO: VERIFICAR A NECESSIDADE DE BENS MÓVEIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DAS EE Dr. Romildo veloso e Silva (ourilândia do Norte) e EE 
Pedro Ribeiro Mota
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / OURILANDIA DO NORTE / 26/04/2021 - 26/04/2021 Nº Diárias: 0
OURILANDIA DO NORTE/ XINGUARA/  / 26/04/2021 - 28/04/2021 / 
CURIONOPOLIS / 05/05/2021 - 07/05/2021 Nº Diárias: 2
XINGUARA / BELEM / 28/04/2021 - 30/04/2021 Nº Diárias: 2.5
NOME: JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI
MATRÍCULA: 57211396 CPF: 646.328.302-91
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST.ADMINISTRATIVO
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 649490
PORTARIA DE DIARIAS No. 47697/2021
OBJETIVO: VERIFICAR A NECESSIDADE DE BENS MÓVEIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DAS EEEFM EDUARDO ANGELIN, EEEFM. IRMÃ DULCE, EEE-
FM. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, EEEFM. JORCELI SILVA SESTARI E 
EEEM. MARIA JOSÉ SANTANA.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTANA DO ARAGUAIA / 10/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diárias: 4
SANTANA DO ARAGUAIA / BELEM / 14/05/2021 - 14/05/2021 Nº Diá-
rias: 0.5
NOME: ANDREY COSTA ABOIM
MATRÍCULA: 5897140 
CPF: 62580825215
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA / ATIV APOIO OPERAC
ORDENADOR: CLAUDIA TATIANA SADALA DOS SANTOS ARA-
GAO CPF: 57671389234

Protocolo: 649513
PORTARIA DE DIARIAS No. 47679/2021
OBJETIVO: Avaliação de bens inservíveis para desfazimento e inventário 
das URES, realizar tombamento do Programa Dinheiro Direito na Escola 
(PDDE 2019/2020) , tombamento dos bens patrimoniais dos diversos ma-
teriais permanentes entregues por esta SEDUC e realizar atualização das 
senhas dos gestores, no município de Bragança.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:


